ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐỨC CƠ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /KH-UBND Đức Cơ, ngày        tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Kiểm tra liên ngành công tác theo dõi thi hành pháp luật

và xử lý vi phạm hành chính năm 2021

 Căn cứ Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 22/01/2021 của Chủ tịch UBND

tỉnh Gia Lai về theo d i t nh h nh thi hành ph p  u t và qu n    về       vi phạ

hành chính nă  2021 trên địa bàn tỉnh Gia Lai; Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày

08/02/2021 của UBND huyện Đức Cơ về việc theo d i thi hành ph p  u t và qu n

   về       vi phạ  hành chính nă  2021. UBND huyện ban hành Kế hoạch kiể

tra  iên ngành công t c theo d i thi hành ph p  u t và       vi phạ  hành chính

nă  2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

a.  riển  hai th c hiện hiệu qu  công t c theo d i thi hành ph p  u t  qu n

      vi phạ  hành chính về c p Gi y chứng nh n quyền s  d ng đ t và thu h i

đ t; về giao rừng và chuyển   c đích s  d ng rừng; điều  iện an toàn phòng ch y

và chữa ch y theo Quyết định số 49/QĐ-  g ngày 13/01/2021 của  hủ tướng

Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch theo d i t nh h nh thi hành ph p  u t trong

 ĩnh v c trọng tâ    iên ngành nă  2021; Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày

22/01/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Gia Lai theo d i t nh h nh thi hành ph p  u t

và qu n    về       vi phạ  hành chính nă  2021 trên địa bàn tỉnh Gia Lai;

b. Đối với công t c theo d i t nh h nh thi hành ph p  u t: Nhằ  đ nh gi

th c trạng thi hành ph p  u t tại c c cơ quan  đơn vị  địa phương  qua đó  iến nghị

với cơ quan nhà nước có thẩ  quyền gi i ph p th o g   hó  hăn  vướng   c  góp

ph n nâng cao hiệu qu  qu n    nhà nước  đ ng th i ph t hiện và  ịp th i ch n

chỉnh những sai sót  hạn chế trong qu n    nhà nước về c p Gi y chứng nh n

quyền s  d ng đ t và thu h i đ t; về giao rừng và chuyển   c đích s  d ng rừng;

về điều  iện an toàn phòng ch y và chữa ch y.

c. Đối với công t c       vi phạ  hành chính:  e    t  đ nh gi  t nh h nh

thi hành ph p  u t về       vi phạ  hành chính trong việc c p Gi y chứng nh n

quyền s  d ng đ t và thu h i đ t; về giao rừng và chuyển   c đích s  d ng rừng;

về điều  iện an toàn phòng ch y và chữa ch y; ph t hiện những hạn chế  vướng

  c  b t c p  sai sót  vi phạ  trong thi hành ph p  u t về       vi phạ  hành chính

để  ịp th i ch n chỉnh          h c ph c; tăng cư ng vai trò  tr ch nhiệ  của c c

cơ quan  đơn vị có  iên quan trong việc th c hiện ph p  u t về       c c hành vi vi

phạ  ph p  u t thuộc phạ  vi qu n    ngành   ĩnh v c do cơ quan  đơn vị qu n   .

2. Yêu cầu

- Đ   b o tính  h ch quan  công  hai   inh bạch trong qu  tr nh theo d i,

 iể  tra thi hành pháp lu t về       vi phạ  hành chính.

-  ăng cư ng s  phối hợp chặt chẽ giữa c c cơ quan  đơn vị trong quá trình

triển  hai  theo d i t nh h nh thi hành ph p lu t  qu n  y về       vi phạ  hành

chính  đưa công t c này vào nề nếp  b o đ    ợi ích của Nhà nước  quyền và  ợi

ích hợp ph p của tổ chức  c  nhân.

- C c cơ quan  đơn vị th c hiện c c nội dung  iể  tra theo Kế hoạch này và

theo yêu c u của Đoàn Kiể  tra

Đối tượng được  iể  tra chuẩn bị đ y đủ c c h  sơ  tài  iệu  iên quan đến

nội dung  iể  tra và cung c p theo yêu c u của Đoàn  iể  tra.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Phạm vi, nội dung và đối tƣợng kiểm tra

a. Phạm vi kiểm tra gồm: Lĩnh v c c p Gi y chứng nh n quyền s  d ng

đ t và thu h i đ t; giao rừng và chuyển   c đích s  d ng rừng; điều  iện an toàn

phòng ch y và chữa ch y.

Mốc th i gian   y số  iệu  iể  tra:  ừ ngày 01 tháng 8 nă  2020 đến ngày

30 tháng 8 nă  2021.

b. Nội dung kiểm tra

- Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật:

Nội dung theo d i:  heo quy định từ Điều 7 đến Điều 10 Nghị định số

59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2021 của Chính phủ về theo d i t nh h nh thi hành ph p

 u t;  ho n 2 Điều 1 Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/03/2020 của Chính

phủ s a đổi  bổ sung  ột số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày

23/7/2021 của Chính phủ về theo d i t nh h nh thi hành ph p  u t; từ Điều 1 đến

Điều 5  hông tư số 14/2014/  -B P ngày 15/5/2014 của Bộ trưởng Bộ  ư ph p

quy định chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2021 của Chính

phủ về theo d i t nh h nh thi hành ph p  u t.

H nh thức theo d i:  heo quy định từ Điều 11 đến Điều 14 Nghị định số

59/2012/NĐ-CP; c c  ho n 2  3  4  5 Điều 1 Nghị định số 32/2020/NĐ-CP và từ

Điều 7 đến Điều 9  hông tư số 14/2014/  -BTP ngày 15/05/2014 của Bộ  ư

pháp.

- Công tác xử lý vi phạm hành chính:

+ Kiể  tra việc  p d ng ph p  u t về    phạt vi phạ  hành chính.

+ Kiể  tra việc  p d ng ph p  u t về c c biện ph p       hành chính.

+ Kiể  tra việc th c hiện nhiệ  v  qu n    công t c thi hành ph p  u t về

      vi phạ  hành chính.

c. Đơn vị kiểm tra: UBND các xã Ia Dom, Ia Pnôn, Ia Nan, Ia Din, Ia

Kriêng.

2. Thời gian, địa điểm kiểm tra

 Trong tháng 9/2021, có thông b o c  thể sau

 Địa điể   iể  tra:  ại tr  sở c c đơn vị được  iể  tra.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

          1. Phòng Tƣ pháp

Tha   ưu UBND huyện quyết định thành   p đoàn  iể  tra g   c c thành

viên: Phòng  ư ph p  c n bộ Công an huyện  Hạt Kiể  lâm, Phòng Tài nguyên và

Môi trư ng.  h c hiện việc  iể  tra nội dung thuộc phạ  vi  ĩnh v c  ngành qu n

  : Công t c theo d i thi hành ph p  u t; Công t c qu n    nhà nước về       vi

phạ  hành chính.

  ổng hợp nội dung  iể  tra   ây d ng báo cáo  ết  u n  iể  tra g i đến cơ

quan  đơn vị được  iể  tra.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trƣờng, Hạt Kiểm lâm huyện, Công an

huyện

- Chuẩn bị c c văn b n  tài  iệu  iên quan đến nội dung  iể  tra thuộc phạ  vi

qu n    ngành   ĩnh v c của   nh.

-  r c tiếp th c hiện việc  iể  tra những nội dung thuộc phạ  vi  ĩnh v c

ngành qu n   :

+ Phòng Tài nguyên và Môi trư ng: Kiể  tra công t c c p Gi y chứng nh n

quyền s  d ng đ t và thu h i đ t và việc       vi phạ  hành chính có  iên quan;

+ Hạt Kiể   â  huyện: Kiể  tra công t c giao rừng và chuyển   c đích s

d ng rừng và việc       vi phạ  hành chính có  iên quan;

+Công an huyện: Kiể  tra điều  iện an toàn phòng ch y và chữa ch y và việc

      vi phạ  hành chính có  iên quan.

3. Trách nhiệm của các đơn vị đƣợc kiểm tra

a. B o c o  ết qu  công t c theo d i t nh h nh thi hành ph p  u t và       vi

phạ  hành chính của cơ quan  đơn vị theo  ẫu Đề cương b o c o ph c v  công

t c  iể  tra  è  theo Kế hoạch này và g i b o c o về Đoàn  iể  tra (thông qua

Phòng Tư pháp  trước ngày 22/9/2021

b. Bố trí địa điể  để Đoàn  iể  tra  à  việc  chuẩn bị c c h  sơ  tài  iệu  iên

quan đến nội dung  iể  tra  cung c p tr c tiếp cho Đoàn  iể  tra tại buổi  à

việc.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí th c hiện Kế hoạch này th c hiện theo quy định ph p  u t hiện

hành.

 rong qu  tr nh th c hiện  nếu có ph t sinh  hó  hăn  vướng   c  c c cơ

quan  đơn vị b o c o UBND huyện (qua Phòng Tư pháp) để hướng dẫn triển  hai

th c hiện.

 Yêu c u  hủ trưởng c c cơ quan  đơn vị  Chủ tịch Ủy ban nhân dân c c  ã

thị tr n có  iên quan th c hiện nghiê  Kế hoạch này./.

Nơi nhận:
- Sở  ư ph p;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Công an huyện;

- Hạt Kiể   â  huyện;

- Phòng Tài nguyên và Môi trư ng;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- UBND các xã;

- Lưu: V -VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Siu Luynh

ĐỀ CƢƠNG BÁO CÁO

Kiểm tra Công tác theo dõi thi hành pháp luật và

quản lý xử lý vi phạm hành chính

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN ( ừ ngày 01/8/2020 đến ngày 30/8/2021)

1. Công tác xây dựng, ban hành Kế hoạch, các văn bản chỉ đạo, điều

hành; báo cáo kết quả thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật; công

tác quản lý xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn (Nêu c  thể tên  số     hiệu

văn b n đã triển  hai).

 2. Kết quả công tác xử lý vi phạm hành chính của địa phƣơng: (C  thể

Số trư ng hợp vi phạ   hành vi vi phạ   Số trư ng hợp      , kết qu     lý).

3. Công tác thu thập thông tin từ báo cáo, văn bản của các ban, bộ phận

về tình hình thi hành pháp luật; quản lý xử lý vi phạm hành chính (Báo cáo

thu th p thông tin .

4. Xử lý kết quả theo dõi thi hành pháp luật và quản lý xử lý vi phạm

hành chính (Văn b n       .

5. Tình hình, điều kiện đảm bảo phục vụ trực tiếp cho công tác theo dõi

thi hành pháp luật; quản lý xử lý vi phạm hành chính:

 -  ổ chức  bộ   y  biên chế  con ngư i  tr nh độ:……………………………

 - Kinh phí:…………………………………………………………………….

 - Cơ sở v t

ch t:……………………………………………………………….

 - Công t c tuyên truyền  phổ biến  gi o d c ph p  u t; t p hu n  b i dư ng

nghiệp v  : …………………………………………………………………………..

6. Tình hình ban hành và thực hiện các văn bản quy định chi tiết thuộc

thẩm quyền ban hành:

Số  ượng văn b n triển  hai được giao nhiệ  v  của UBND huyện   ết qu

th c hiện c c nhiệ  v    hó  hăn  vướng   c.

7. Tình hình tuân thủ pháp luật:

 -   nh h nh tuân thủ ph p  u t của cơ quan nhà nước và ngư i có thẩ

quyền :

 + Số  ượt tiếp công dân; số đơn thư  hiếu nại  tố c o;  ết qu  gi i quyết đơn

thư của công dân:

 + Công t c  iể  tra  ph t hiện        c c vi phạ  trên c c  ĩnh v c : (Số đợt

 iể  tra  h nh thức  iể  tra   ết qu   iể  tra .

 - Đ nh gi   ức độ tuân thủ ph p  u t của cơ quan  tổ chức  c  nhân:

 + C c hành vi vi phạ  ph p  u t phổ biến :

 + Số trư ng hợp vi phạ  nhiều   n; c  thể v  việc:

 + Số trư ng hợp chây ỳ  hông th c hiện quyết định gi i quyết của cơ quan

nhà nước  ngư i có thẩ  quyền; c  thể v  việc:

II. KHÓ KHĂN, VƢỚNG MẮC (Liên quan đến việc th c hiện c c quy

định ph p  u t thuộc tr ch nhiệ  qu n    của ngành  địa phương

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-09-01T09:19:56+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Phạm Thị Lựu<luupt.ducco@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2021-09-01T09:36:55+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Nguyễn Đình Tiến<tiennd.ducco@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-09-01T10:51:43+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Siu Luynh<luynhs.ducco@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-09-01T15:09:25+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban Nhân dân huyện Đức Cơ<ubndducco@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-09-01T15:09:40+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban Nhân dân huyện Đức Cơ<ubndducco@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-09-01T15:09:53+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban Nhân dân huyện Đức Cơ<ubndducco@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-09-01T15:10:05+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban Nhân dân huyện Đức Cơ<ubndducco@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!